

VERDENSMÅL 16: FRED, RETFÆRDIGHED OG STÆRKE INSTITUTIONER

Hvad vil en traditionel juridisk tilgang hhv. en miljøretlig tilgang kunne bidrage med?

Hovedpunkter:

- **Institutioner**: hvad skal der til, for at de kan defineres som stærke?
- Delmål 16.3: **Retssikkerheden** skal fremmes på nationalt og internationalt niveau, og der skal sikres lige adgang til en retfærdig rettergang for alle
- **Jura/lovgivning**: hvad karakteriserer klimalovgivning og klimasøgsmål?
- Hvordan kan CLS&J få fokus på **rettens forandringskabende potentiale**?

stærke institutioner

Handler det om at kunne håndhæve retfærdige løsninger?

Er den retfærdighed og fred, der skal sikres overhovedet noget, der kan håndhæves?

Hvad er det for principper, virkemidler og institutioner, der anvendes i Parisaftalen? På internationalt, EU og nationalt niveau?

Delmål 16.3.

Retssikkerheden skal fremmes på nationalt og internationalt niveau, og der skal sikres lige adgang til en retfærdig rettergang for alle!

Beskyttelse af af de enkelte individers rettigheder ?

Kan der anvendes et bredere retssikkerhedsbegreb – herunder for fremtidige generationer? For naturen eller ...?

Er det mere relevant at fokusere på "CBDR/RC" som det fx er tilfældet i Parisaftalen?

Jura/lovgivning

Traditionen ift. Præcise beskrivelser af "retsfaktum" og "retsfølge"

Anderledes med Miljø & Klima: Multilevel-regulering, resultatforpligtelser for staterne (herunder CBDR/RC) og processuelle rettigheder for den berørte offentlighed

Dansk klimalovgivning: "klimaloven" hhv. "klimatilpasningslovgivning"

- Klimasøgsmål i Danmark: Klimabevægelsens sag vedr. Lynetteholm-loven

Klimasøgsmål? Fx den hollandske Ugenta-dom hhv. Royal Dutch Shell-dommen

Den tyske forfatningsdomstols hhv. den norske højesterets domstols domme

Forandringskabende perspektiver

Socio-økologisk resiliens

Fleksibilitet i de sociale systemer og institutioner, der gør det muligt at håndtere forandringer

Åbne institutioner der understøtter bred deltagelse – ikke mindst på lokalt niveau

Effektivitet i multi-level governance

Sociale strukturer der fremmer læring og adaptivitet